
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ
№ 271-ФАС52-КТ-33-09/03-15 (95-АМ)

 

23 марта 2015 года                                                                                 город Нижний Новгород

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской
области по контролю в сфере закупок в составе:

 

- Кирьякова С.Е. -
заместитель председателя комиссии, начальник
отдела контроля закупок,

- Макарова А.А. -
член комиссии, ведущий специалист-эксперт отдела
контроля закупок,

- Балабина Н.В. -
член комиссии, специалист-эксперт отдела контроля
закупок,

рассмотрев жалобу гражданки Российской Федерации физического лица
Неустроевой Юлии Владимировны (далее также – Неустроева Ю.В., заявитель) на
действия Управления Судебного департамента в Кировской области при
определении подрядчика путем проведения электронного аукциона на право
заключения контракта на выполнение работ для обеспечения государственных



нужд,

 

установила:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской области
поступила жалоба Неустроевой Ю.В. на действия Управления Судебного
департамента в Кировской области при проведении электронного аукциона на
право заключения контракта на выполнение работ по комплексному капитальному
ремонту здания Первомайского районного суда г. Кирова, номер извещения
0140100010015000095 (далее также – электронный аукцион).

По мнению заявителя,  Управлением Судебного департамента в Кировской
области описание объекта закупки составлено таким образом, что влечет за
собой ограничение количества участников закупки, что не соответствует
требованиям Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ  «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее также – Закон о контрактной системе в сфере
закупок).

На заседании комиссии Нижегородского УФАС России Неустроева Ю.В. и
представители Управления Судебного департамента в Кировской области
отсутствовали. Доказательства надлежащего извещения о времени и месте
рассмотрения жалобы в материалах дела имеются.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской
области по контролю в сфере закупок осуществив внеплановую проверку
рассматриваемой закупки в соответствии с требованиями части 15 статьи 99
Закона о контрактной системе и Административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утверждённого приказом ФАС России от
19.11.2014 № 727/14, пришла к следующим выводам.

 

1) 02.03.2015 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru и на электронной площадке
www.sberbank-ast.ru размещены извещение об осуществлении закупки путем
проведения электронного аукциона на право заключения контракта на выполнение
работ по комплексному капитальному ремонту здания Первомайского районного
суда г. Кирова, номер извещения 0140100010015000095, и документация об
электронном аукционе.

Заказчиком данной закупки выступает Управление Судебного департамента в
Кировской области.

http://www.sberbank-ast.ru


Оператором электронной площадки является закрытое акционерное общество
«Сбербанк-АСТ» (далее также - ЗАО «Сбербанк-АСТ»).

Предметом контракта является выполнение работ по комплексному капитальному
ремонту здания Первомайского районного суда г. Кирова с начальной
(максимальной) ценой контракта 16 274 327,00 рублей.

 

2) В соответствии с частью 5 статьи 30 Закона о контрактной системе в сфере
закупок заказчик при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) вправе
установить в извещении об осуществлении закупки требование к поставщику
(подрядчику, исполнителю), не являющемуся субъектом малого
предпринимательства или социально ориентированной некоммерческой
организацией, о привлечении к исполнению контракта субподрядчиков,
соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций.

В соответствии с частью 4 статьи 64 Закона о контрактной системе в сфере
закупок к документации об электронном аукционе прилагается проект контракта,
который является неотъемлемой частью этой документации.

Частью 6 статьи 30 Закона о контрактной системе в сфере закупок установлено,
что условие о привлечении к исполнению контрактов субподрядчиков,
соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций в случае, предусмотренном
частью 5 названной статьи, включается в контракты с указанием объема такого
привлечения, установленного в виде процента от цены контракта. В контракты
также должно быть включено обязательное условие о гражданско-правовой
ответственности поставщиков (подрядчиков, исполнителей) за неисполнение
условия о привлечении к исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей
из числа субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций.

Извещением об осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона
на право заключения контракта на выполнение работ по комплексному
капитальному ремонту здания Первомайского районного суда г. Кирова
установлено названное требование, что не противоречит требованиям
законодательства о контрактной системе.

В нарушение части 6 статьи 30 и части 4 статьи 64 Закона о контрактной системе в
сфере закупок проект контракта на выполнение работ по комплексному
капитальному ремонту здания Первомайского районного суда г. Кирова не
содержит обязательное условие о гражданско-правовой ответственности
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) за неисполнение условия о
привлечении к исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций.

 

3) Частью 3 статьи 64 Закона о контрактной системе в сфере закупок установлено,



что документация об электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1
названной статьи информацией должна содержать требования к участникам
такого аукциона, установленные в соответствии с частью 1 статьи 31 названного
Федерального закона.

Пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе в сфере закупок
устанавливаются единые требования к участникам закупки, среди которых
соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки. Заказчики не вправе
устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований
названного Федерального закона (часть 6 статьи 31 Закона о контрактной системе
в сфере закупок).

В силу части 2 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации
виды работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства, должны выполняться только
индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, имеющими
выданные саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким
видам работ.

Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от
30.12.2009 № 624 утверждён Перечень видов работ по инженерным изысканиям,
подготовке проектной документации, строительству, реконструкции, капитальному
ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального строительства (далее  – Перечень).

Таким образом, свидетельство, выданное саморегулируемой организацией,
необходимо в случае, если работы, выполнение которых является предметом
аукциона в электронной форме, относятся к строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, оказывают влияние на безопасность объекта, где они
производятся, такой объект является объектом капитального строительства, и
данные работы включены в названный Перечень.

В соответствии с частью 3.1 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской
Федерации в случае, если работы по организации строительства включены в
Перечень, указанный в части 4 статьи 55.8 названного Кодекса, лицо,
осуществляющее строительство, должно иметь выданное саморегулируемой
организацией свидетельство о допуске к работам по организации строительства.

Предметом закупки является выполнение работ по комплексному капитальному
ремонту здания Первомайского районного суда г. Кирова, то есть требованием к
участникам рассматриваемой закупки, которое может и должно быть установлено
в данной документации - это наличие свидетельства о допуске к работам по
организации строительства, реконструкции и капитального ремонта
привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным
подрядчиком): Жилищно-гражданское строительство (Приказ Министерства
регионального развития РФ от 30.12.2009 г. № 624).

Извещением об осуществлении закупки, а также пунктом 24.1 и 31 документации об

consultantplus://offline/ref=76F52FF2C1BE1B5A6FAD940FF5EB7B4BE0BFAE7AC6624B06299C4700845BD73BDDD9F919AB3613ADlCm2J
consultantplus://offline/ref=76F52FF2C1BE1B5A6FAD940FF5EB7B4BE0BFAE7AC6624B06299C4700845BD73BDDD9F919AB3618AClCm6J
consultantplus://offline/ref=76F52FF2C1BE1B5A6FAD940FF5EB7B4BE0BFAE7AC6624B06299C4700845BD73BDDD9F919AB3618ABlCm7J


электронном аукционе установлено требование о наличии у участника закупки
свидетельства СРО на следующие работы: 33. Работы по организации
строительства, реконструкции и капитального ремонта привлекаемым
застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком): 33.3. Жилищно-
гражданское строительство, что не противоречит требованиям законодательства
о контрактной системе.

Таким образом,  жалоба Неустроевой Ю.В. признается необоснованной.

 

4) По смыслу части 22 статьи 99 Закона о контрактной системе при выявлении
нарушений требований законодательства Российской Федерации в сфере
закупок уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок
федеральный орган исполнительной власти вправе выдать специализированной
организации, заказчику, аукционной комиссии, оператору электронной площадки
обязательное для исполнения предписание об устранении допущенных нарушений
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

По мнению Комиссии Нижегородского УФАС России, нарушения части 6 статьи 30
и части 4 статьи 64 Закона о контрактной системе в сфере закупок, допущенные
заказчиком, не повлияли на результаты электронного аукциона, в связи с чем
необходимость выдачи ему предписания отсутствует, что соответствует
требованиям Административного регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при
размещении заказа на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд.

Вместе с тем,  поскольку указанная жалоба рассмотрена и признается
необоснованной, в целях продолжения указанной закупки возникает
необходимость выдачи оператору электронной площадки (ЗАО «Сбербанк-АСТ»)
предписания о прекращении приостановления определения подрядчика в части
заключения контракта, что не противоречит положениям части 22 статьи 99 Закона
о контрактной системе в сфере закупок.

 

С учётом изложенного, руководствуясь частью 22 статьи 99, частью 8 статьи 106
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Нижегородской области по контролю в сфере закупок

 

решила:

 

1. Признать жалобу Неустроевой Ю.В. на действия Управления Судебного



департамента в Кировской области при проведении электронного аукциона на
право заключения контракта на выполнение работ по комплексному капитальному
ремонту здания Первомайского районного суда г. Кирова, номер извещения
0140100010015000095,  необоснованной.

3. Признать заказчика нарушившим требования части 6 статьи 30 и части 4 статьи
64 Закона о контрактной системе в сфере закупок.

4. Заказчику предписание не выдавать в связи с отсутствием влияния допущенных
нарушений на результаты закупки.

5. Выдать оператору электронной площадки (ЗАО «Сбербанк-АСТ») предписание о
прекращении приостановления осуществления закупки.

6. Направить материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возможности возбуждения административного
производства по признакам совершения административного правонарушения,
предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.

 

 

Заместитель председателя комиссии                                                         С.Е.
Кирьякова

 

          Члены комиссии                                                                                          А.А. Макарова

 

           Н.В. Балабина

 

 

 

 

 

 



 
 

 

ПРЕДПИСАНИЕ
№ 271-ФАС52-КТ-33-09/03-15 (95-АМ)

 

23 марта 2015 года                                                                                 город Нижний Новгород

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской
области по контролю в сфере закупок в составе:

- Кирьякова С.Е. -
заместитель председателя комиссии, начальник
отдела контроля закупок,

- Макарова А.А. -
член комиссии, ведущий специалист-эксперт отдела
контроля закупок,

- Балабина Н.В. -
член комиссии, специалист-эксперт отдела контроля
закупок,

на основании своего решения от 23.03.2015, принятого по жалобе гражданки
Российской Федерации физического лица Неустроевой Юлии Владимировны на
действия Управления Судебного Департамента в Кировской области о нарушении
требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок при
проведении электронного аукциона на право заключения контракта на выполнение
работ по комплексному капитальному ремонту здания Первомайского районного
суда г. Кирова, номер извещения 0140100010015000095, руководствуясь частью 22
статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

предписывает:

 

1. Оператору электронной площадки - ЗАО «Сбербанк-АСТ» - в срок до 06
апреля 2015 года прекратить приостановление определения подрядчика в
части заключения контракта на выполнение работ по комплексному
капитальному ремонту здания Первомайского районного суда г. Кирова,
номер извещения 0140100010015000095.

2. Оператору электронной площадки - ЗАО «Сбербанк-АСТ» - в срок до 07
апреля 2015 года представить в Управление Федеральной антимонопольной



службы по Нижегородской области доказательства исполнения настоящего
предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его выдачи.

 

 

Заместитель председателя комиссии                                                     С.Е. Кирьякова

 

Члены комиссии                                                                                      А.А. Макарова

                          

                                                                                                                 Н.В. Балабина

 

 

 


	РЕШЕНИЕ
	ПРЕДПИСАНИЕ

